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1. DEFINICIONES, ACRONIMOS, SIGLAS Y ABREVIATURAS

Término Descripcion

a.a. Variacién promedio acumulativa anual

AGPSE Administracién General de Puertos de Buenos Aires

ANP Administracion Nacional de Puertos

ANTAQ Agencia Nacional de Transportes por Vias Acuaticas del Brasil
BCU Banco Central del Uruguay

BCP Banco Central del Paraguay

BR-PR Parana

BR-RS Rio Grande del Sur

BR-SC Santa Catarina

BR-SP San Pablo

CDR Centro de Distribuciéon Regional

CENNAVE Centro de Navegacion

CEPAL Comisién Econdmica para América Latina y el Caribe

DNA Direccién Nacional de Aduanas del Uruguay

DNZF Direccion Nacional de Zonas Francas

DUA Documento Unico Aduanero

DUA-T Documento Unico Aduanero de Transito

ETF Estacién de Transferencia Flotante

ETL Proceso de extraccién, transformacién y carga de datos

FS Free Shops

HPP Hidrovia Paraguay-Parana

INALOG Instituto Nacional de Logistica

INDEC Instituto Nacional de Estadistica y Censos de la Argentina
MDIC Ministerio de Desarrollo, Industria y Comercio Exterior del Brasil
MM Millones

MTOP Ministerio de Transporte y Obras Publicas

NCM Codigo de producto segin la Nomenclatura Comun del Mercosur
oMC Organizacion Mundial del Comercio




p.anp. Variacién punta a punta

PRENA Prefectura Nacional Naval

TEU Medida equivalente a un contenedor de veinte pies
TRB Tonelaje de Registro Bruto




2. INTRODUCCION

El comercio mundial actualmente se enfrenta a un nuevo escenario de incertidumbre a partir de las
nuevas medidas arancelarias anunciadas e implementadas desde principios de 2025. Este panorama
obligd a que fuera necesario que, organismos como el Banco Mundial! y la OMC ajusten a la baja la
perspectiva de comercio mundial, tanto de mercaderias como de servicios.

En primer lugar, el Banco Mundial prevé que la produccion mundial crezca a su ritmo mas bajo desde
2008: el fuerte aumento de los aranceles y la resultante incertidumbre estan contribuyendo a una
desaceleracion generalizada del crecimiento y al deterioro de las perspectivas en la mayoria de las
economias mundiales?.

Particularmente, la OMC prevé para este 2025 una contraccion del 0,2% en el comercio mercantil,
como resultado al refuerzo de las politicas comerciales y aranceles impuestos.

Las exportaciones mundiales de mercancias aumentaron un 2% en 2024; China continuda siendo el
mayor pais exportador, seguido por la Unién Europea. Por su parte, E.E.U.U. se mantiene como el
principal importador, donde también le sigue la Unidn Europea.

Segun la OMC, si observamos el comercio mundial se concluye que, para finales de 2024, el volumen
del comercio mundial de mercancias crecid un 2,9%. Asimismo, el comercio de servicios comerciales
aumentd un 6,8% en valor (medidos en ddlares de E.E.U.U.) respecto a 20233. Este contexto lo
podemos corroborar al analizar las cifras publicadas por la organizacién, donde se observa que el valor
en dolares de los Estados Unidos del comercio mundial de mercancias se incrementd un 2% respecto
a 2023.

Segun el Banco Central del Uruguay en su Informe de Cuentas Nacionales, para nuestro pais la actividad
econdmica se incrementd en un 3,1% respecto al 2023; la variacion responde a la mejora en los
rendimientos agricolas de la Ultima zafra, mayor generacion de energia hidraulica y mayor produccién
de la celulosa®. Uno de los elementos que contrarrestd el crecimiento fue el desempefio negativo de
la construcciéon que se da como resultado a la finalizacién de obra del Ferrocarril Central.

Continuando en la linea de analisis del informe mencionado del BCU, desde el enfoque de la
produccion, se destacan los desempefios positivos de los sectores: Industria Manufacturera, Energia
eléctrica, Gas y Agua, y por ultimo Servicios Financieros. Por su parte, la actividad Transporte y
almacenamiento, Informacion y Comunicaciones incidid, pero negativamente en el resultado. Por el
enfoque de la demanda, el crecimiento de la actividad econdmica se asocia principalmente por un
aumento en la demanda externa neta (el desempefio positivo responde al crecimiento en volumen

1 Informacidn obtenida: https://www.bancomundial.org/es/about/annual-report#anchor-annual.

2 Informacién obtenida de: https://www.bancomundial.org/es/publication/global-economic-prospects.
3 Datos obtenidos de: https://www.wto.org/spanish/res s/booksp s/trade outlook25 s.pdf.

4 Cabe recordar que en 2024 comenzdé a funcionar la tercera planta de celulosa.
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fisico de las exportaciones de bienes como de servicios, dejando un saldo de balanza comercial
positiva), seguido por un aumento de la demanda interna (aumenta el gasto de consumo final tanto
de los hogares como del gobierno, mientras que negativamente impacta la formacion bruta de capital
— por caida de inversién en activos fijos y desacumulacién de existencias —).



Objetivo del informe

En este marco, el presente informe brinda un panorama general de cdmo el sector logistico uruguayo
se ha desempefiado en los Ultimos afios. El mismo es elaborado por el Area de Economia & Informacién
del Instituto Nacional de Logistica, utilizando para el mismo un proceso de ETL (Extract, Transform,
Load), andlisis estadistico y de visualizacion de diferentes herramientas>.

Las referencias a las fuentes especifican si los datos han sido procesados por el INALOG con fines
analiticos, o si, en su defecto, se presentan las cifras originales que figuran en las publicaciones
divulgadas por cada organizacion.

El procesamiento de los datos aduaneros uruguayos surge de la informacién de los Documentos Unicos
Aduaneros (DUAs) extraidos por medio del Sistema de Informacién Logistica del INALOG (SIL) y
suministrados por la Direccién Nacional de Aduanas. Adicionalmente, se complementa con datos de
los sistemas aduaneros de otros paises, y, por otra parte, mediante la descarga de informacion a través
de un proveedor privado.

En este primer tomo del informe se presentaran el primer capitulo completo y parte del segundo. El
primero se subdivide en cuatro partes: comenzando por el estudio del comercio exterior a nivel
mundial y realizando la comparativa con Uruguay, en segunda instancia se realiza el andlisis de la
evolucidén histérica comercial de los paises vecinos (Argentina, Brasil y Paraguay), luego las principales
exportaciones uruguayas y, por ultimo, se observa la demanda de los servicios logisticos de nuestro
pais solicitada tanto por las exportaciones como por las importaciones de los paises de nuestra region.
El segundo capitulo se encuentra dividido en tres partes, de las cuales en este tomo se presentara
Unicamente la primera parte; se analizard la evolucién del sector logistico diferenciada por sus
plataformas (Puertos, Aeropuerto, Zonas Francas y Pasos de Frontera).

El segundo tomo contendra el detalle de los movimientos de carga relativos al CDR (Centro de
Distribucion Regional) desde la déptica del ingreso y egreso a estas y una sintesis de los indices
internacionales los cuales permiten visualizar la posicidon competitiva del sector.

5 Herramientas utilizadas: Excel, Dbeaver y Saiku Analytics, Software R y Power BI.



3. PUERTA ABIERTA DEL CONO SUR AL MUNDO: EVOLUCION HISTORICA Y
COYUNTURA 2024

3.1. El comercio exterior en el mundo y en Uruguay

Este andlisis parte de la evoluciéon del comercio mundial, una variable que resulta sumamente
relevante para evaluar el desempeiio logistico de Uruguay y su proyeccién como Hub Logistico
regional.

Desde esta perspectiva, se observa que en los ultimos afos aproximadamente la mitad de las salidas
medidas en valor a los paises de la regidn® desde el territorio uruguayo’ correspondid a mercaderia
de origen extranjero?; lo que refleja el papel del pais como plataforma de transito y redistribucién.

Segun datos de la Organizacién Mundial de Comercio en el afio 2023 se produjo una caida del 1% en
el volumen del comercio mundial de mercancias. Para el afio 2024, la OMC en el ultimo informe
“Perspectivas del comercio mundial y estadisticas” actualizado a abril 2025°, registrd un crecimiento
del 2,9% respecto al afio anterior, donde particularmente el comercio de servicios comerciales
aumento un 6,8%.

Se prevé que el volumen del comercio mundial de mercancias creceria un 4,0% en 2025, la nueva
estimacion para este afio es casi tres puntos porcentuales inferior a la que habria sido sin las recientes
modificaciones de politica comercial (escenario que anteriormente se preveia que mejorarian las
condiciones macroecondomicas).

Con base en 2017, la siguiente grafica permite visualizar la evolucion en los indices de volumen para
el caso uruguayo y para el comercio mundial de bienes; en él se ve que en el ultimo trienio
presentaron practicamente los mismos signos. Para el 2020, las exportaciones del comercio mundial,
segun la OMC, presentaron una caida, asi como también las exportaciones e importaciones
uruguayas. En los dos afios siguientes, se da en sentido inverso, tanto para el comercio mundial como
para las exportaciones e importaciones uruguayas, ya que se exhiben variaciones positivas. Para 2023,
caen todas las variables mencionadas, exportaciones mundiales en 7%, las uruguayas en 18%
mientras que las importaciones uruguayas se movieron en mismo sentido, pero con una variacion
negativa menor del 4%, respecto al afio anterior.

6 Argentina, Bolivia, Brasil, Chile, Paraguay, Peru.

7 Manteniendo la definicién desde el informe: “Caracterizacién del sector logistico en Uruguay: nivel de actividad y la
especializacion como hub regional maritimo”, Alvaro Lalanne — Set, 2021.
(http://www.inalog.org.uy/wpcontent/uploads/2021/10/INALOG-Servicios-Logisticos-y-Facilitaci%C3%B3n-de-
Comercio-en-Uruguay-Setiembre-2021-v.F.pdf)

8 Considerando los transitos CDR, que son los transitos de bienes provenientes de otros paises que circulan por
territorio aduanero nacional, generando un DUA-T (Documento Unico Aduanero de Transito) con destino exterior a
Uruguay y que efectivamente egresan del pais.

9 Informacién obtenida de: https://www.wto.org/spanish/res_s/booksp_s/trade_outlook25_s.pdf.
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Para este ultimo afio, tanto las exportaciones como importaciones uruguayas crecieron (11% vy 0,3%
respectivamente), mientras que las exportaciones mundiales crecieron un 3% respecto al afio 2023.
Si realizamos el mismo analisis con la variacidn punta a punta, las exportaciones e importaciones
uruguayas crecieron (29% y 48% respectivamente), lo que ha permitido a Uruguay continuar
consolidando su insercién internacional a través de los afios. A nivel global, las exportaciones
mundiales crecieron respecto al afio 2017 en un 38%.

COMERCIO DE BIENES

Uruguay: exportaciones e importaciones (Millones de ddlares corrientes), BCU
Mundo: exportaciones (Miles de millones de ddlares ), OMC
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COMERCIO DE BIENES

Uruguay: exportaciones e importaciones (indice Promedio de Volumen Fisico), INALOG a partir de BCU
Mundo: exportaciones, INALOG a partir de OMC
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3.2. El comercio exterior en la region (AR, BR y PY) y en Uruguay

El andlisis estadistico del presente informe se focaliza en la regidn mas relevante para el Hub Logistico
uruguayo comprendida por Argentina, Brasil (con un énfasis en las regiones Sur y Sureste) y Paraguay.
Esta seleccidn se justifica tanto por la participacién actual de estos paises en las operaciones logisticas
(considerando origenes y destinos de la carga en transito, trasbordo y reembarco del Hub Logistico
uruguayo?) asi como también a la disponibilidad de datos continuos y consistentes sobre estos.

Se observara la evolucién de las exportaciones e importaciones, argentinas, brasilefias y paraguayas
que, durante el periodo 2017-2024, han presentado un comportamiento dispar, conclusién que se
repite para este afio.

Si consideramos en millones de ddlares, las exportaciones tanto de Brasil como de Paraguay registran
variaciones negativas (-1% y -8% respectivamente), no es asi para el caso argentino, que registra una
variacién positiva importante del 19% analizando con respecto al afio anterior.

Si continuamos con el andlisis en la misma magnitud, las importaciones tienen una variacién positiva
para Brasil y Paraguay (del 9% y 6% respectivamente), caso contrario nuevamente para Argentina,
gue registra una caida del -18% respecto al afio 2023.

Al analizar las cifras en términos de volumen (toneladas) para las exportaciones, se registra una
variacién positiva minima para Brasil (1%), una importante para Argentina en el orden del 47%, y una
caida para Paraguay de 3%.

Si ahora observamos las importaciones en términos de toneladas, Brasil y Paraguay registran un
incremento interanual del 9% y 13% respectivamente, mientras que Argentina, nuevamente dispar a
los otros dos paises y completamente opuesto al crecimiento de las exportaciones registra una caida
del 21% respecto al afio anterior.

Variacion interanual de las exportaciones de Argentina,
Brasil y Paraguay (2023-2024)

Medido en millones de délares y toneladas

FOB MM 2023 2024 Var.
Brasil 339.696 337.046 -1%
Argentina 66.789 79.721 19%
Paraguay 11.869 10.914 -8%
Toneladas 2023 2024 Var.
Brasil 801.976.221 | 809.834.586 1%
Argentina 86.445.605 | 126.707.811 47%
Paraguay 16.133.687 | 15.711.183 -3%

10 Ambos términos de operativa relativa al puerto y aeropuerto libre.




Por ultimo, se realizara el andlisis de la evolucion de las principales cadenas de exportacion uruguayas.

Variacion interanual de las importaciones de Argentina,
Brasil y Paraguay (2023-2024)

Medido en millones de ddlares ytoneladas

FOB MM 2023 2024 Var.
Brasil 240.793 262.868 9%
Argentina 73.714 60.776 -18%
Paraguay 15.082 15.933 6%
Toneladas 2023 2024 Var.
Brasil 169.352.713 | 185.124.449 9%
Argentina 39.585.562 | 31.455.637 -21%
Paraguay 7.701.497 8.698.449 13%

3.2.1. Argentinal!

La informacidn disponible para el caso de Argentina posibilita el estudio de la evolucion de su
comercio exterior tanto en términos de su peso en toneladas, asi como también en términos de su
valor corriente.

En toneladas, las exportaciones argentinas en el afio 2023 presentaron una disminucién importante
(-31%) respecto al 2022, el segundo registro mas bajo de los ultimos 10 afios. Para este 2024 mejoré
un 47% interanual; recuperandose respecto al afio anterior y equiparando la cifra a las del 2019-2022.

La variacion punta a punta respecto a 2017 fue positiva en un 21%.
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11 procesamiento INALOG a partir de las bases de datos del INDEC.
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Al analizar en términos de valores, las exportaciones argentinas en 2023 presentaron una caida del -
24% respecto al 2022. Para el 2024 tuvo una recuperacién del 19% respecto al 2023, cifra que supera
minimamente la registrada en 2021 y que no es suficiente para alcanzar el maximo del periodo de
2022. Asimismo, si comparamos punta a punta desde 2017, resulta en una variacion positiva del 36%.

ARGENTINA: IMPORTACIONES
Toneladas y USD MM, Indec
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Por su parte, en el informe anterior!?, las importaciones argentinas habian presentado una caida en
términos de valor respecto al 2022 de un 10% y un minimo aumento del 1% medido en toneladas.
Para este ultimo afio, registréd en millones de délares nuevamente una caida, pero en este caso aun
mas acentuada (-18% respecto al 2023). Si se observa en toneladas, la caida fue algo mayor y ascendié
al 21% respecto al aflo anterior. Si realizamos la comparacién respecto al 2017, cayeron ambas
medidas (-9% en millones de ddlares FOB y -21% en toneladas).

3.2.2. Brasil®?

En el caso de Brasil, se toma la informacién desde el 2017 del comercio exterior para el total del pais
y también para la seleccidn de Estados de las regiones Sur y Sureste, las cuales, pueden resultar de
mayor interés para el Hub Logistico uruguayo. En este sentido, se consideran los Estados de: Rio
Grande del Sur, Santa Catarina, Parana y San Pablo, los cuales, en conjunto, en los Ultimos afios'*
movieron en promedio el 56% de las importaciones y el 39% de las exportaciones totales,
considerando las cifras en valor.

12 Informe estadistico anual 2023, INALOG: https://www.inalog.org.uy/wp-content/uploads/2024/12/Sector-
log%C3%ADstico-2023 VF nov24-tapas-actualizadas.pdf.

13 Procesamiento INALOG a partir de las bases de datos del MDIC.

14 Se toma para el promedio, datos desde 2017.
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En la siguiente grafica, se puede observar que existen altibajos para el total del pais y asimismo en la
agrupacion de los estados mencionados.

En ambos, la evolucidon del comercio exterior muestra una caida sostenida en el tiempo desde el afio
2018 hasta al 2020. En el afio 2020 tanto en el total pais como en los estados seleccionados se registré
un descenso importante. Durante el periodo de los dos afos siguientes, se presenta un gran aumento
en los valores de las exportaciones e importaciones; superando las cifras previas a la pandemia.

Para el afio anterior a este informe, en 2023 se registré un leve aumento en los valores de las
exportaciones (2% total pais y 3% en la seleccién) y una caida en las importaciones (-12% en el total
y -11% en la seleccidn). Para este ultimo afio de estudio, el 2024 implicé una leve caida en las
exportaciones (-1% en el total y -2% en la seleccidn) y en sentido contrario una recuperacion en las
importaciones (9% en el total y 7% en la seleccidn).

BRASIL: COMERCIO EXTERIOR
Total pais y estados seleccionados (RS,SC,PR,SP), USD FOB MM; INALOG a partir de MDIC
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2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Exportacién 214.988 231.890 221.127 209.180 280.815 334.136 339.696 337.046
Importacién 158.951 185.322 185.928 158.787 219.408 272.611 240.793 262.868
Seleccion - EXPORT 94.744 98.091 91.258 80.969 104.528 126.295 130.654 128.373
Seleccion - IMPORT 93.348 105.891 105.672 89.718 120.848 148.913 132.491 142.229
------ Exportacion Importacion e Seleccion - EXPORT e Seleccion - IMPORT

Si realizamos una comparacion del 2024 con 2017 (variacidon punta a punta), la misma fue positiva
tanto en exportaciones como en las importaciones, y asi como a nivel pais como la seleccion de los
estados.
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BRASIL: COMERCIO EXTERIOR
Total pais y estados seleccionados (RS,SC,PR,SP), Toneladas;INALOG a partir de MDIC
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Seleccidn - IMPORT| 59.017.705 | 60.260.324 | 62.750.136 | 60.374.029 | 70.966.136 | 70.105.156 | 68.301.123 | 74.726.108

------ Exportacion Importacién — Soleccidn - EXPORT

3.2.3. Paraguay

Para coronar el andlisis de la regidn, a continuacién, se presentan las estadisticas econdmicas

referentes a Paraguay.

Las exportaciones en términos de valores (USD FOB MM) habian presentado un aumento interanual

Seleccidn - IMPORT
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160.000.000
140.000.000
120.000.000
100.000.000
80.000.000
60.000.000
40.000.000
20.000.000
0

del 19% en 2023. Para este 2024, se registré una caida del 8% respecto al afio anterior®>.

Por otro lado, si analizamos las exportaciones medidas en términos de toneladas, vemos que en el
afio 2023 se observé un incremento del 37%, mientras que para este ultimo afio se registra una caida
del 3% respecto al afio anterior. Podemos concluir que se dejan atras los valores récord (tanto USD

FOB MM como en toneladas) alcanzado en el 2023.

Asimismo, se obtiene de esta forma una variacion p. a p. del 13% positiva en términos de toneladas

netas y del 26% positiva en términos de valor, tomando desde el afio 2017 en ambos casos.

sepejpuol

15 El presente informe toma como referencia el total de exportaciones registradas publicado por el BCP las cuales no

consideran las reexportaciones y otras exportaciones.
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PARAGUAY: EXPORTACIONES

Toneladas y USD FOB MM, INALOG a partir de BCP

17.000.000 ~ Toneladas: -3%, p. ap. +13% r 14000
15.000.000 - L 15000
13.000.000 - "_\
- 10.000
11.000.000 - c
: g
'g 9.000.000 USD FOB MM: -8%, p. a p. +26% - 8.000 -
- o
2 7.000.000 - | o000 =
e ' =
5.000.000 - =
- 4.000
3.000.000 -
1.000.000 - - 2.000
-1.000.000 0
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Toneladas 13.858.080 | 13.610.619 | 13.724.780 | 14.430.523 | 13.703.154 | 11.794.033 | 16.133.687 | 15.711.183
USDFOBMM|  8.680 9.042 7.968 8.518 10.571 9.948 11.869 10.914
=—Toneladas USD FOB MM

Debido a que el Banco Central de Paraguay incluye en sus estadisticas las ventas que se realizan al
exterior de energia eléctrica (NCM - 2716), para el siguiente andlisis de esta variable macroecondmica
no se toma en consideracion, dado que el peso de este producto es considerado nulo.

PARAGUAY: EXPORTACIONES - SIN ENERGIA ELECTRICA (NCM 2716)
Toneladas y USD FOB MM, INALOG a partir de BCP

12.000.000 Toneladas: -3% ,p.ap. +13% [ 12000

16.000.000 -

}/’__—__— 10,000

14000000 —

12 000000 - “--./'f L B000 o
'E 10,000,000 S
& l USD FOB MM: 6%, p. a p. +38% | oo 3
E 2.000.000 - E
F 5000000 - L so0 2

4,000,000 -

L 2.000

2.000.000 -

]
2017 018 7019 2020 2021 012 2023 2024
[Toneladas | 13.858.080 | 13.610,519 | 13.733240 | 14 430521 | 13.703.150 | 11.794.033 | 16.133687 | 15711183
|USDFOBMM| 6575 £.934 £.023 5782 5.942 2.288 10.320 9.726

Las cifras ratifican que las conclusiones previamente alcanzadas son igualmente aplicables a las
exportaciones excluyendo la energia; donde se evidencia que la variacién del Ultimo afio es también
negativa en términos de valor y que nos deja un aumento mas pronunciado del 48% respecto al 2017.
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PARAGUAY: IMPORTACIONES

Toneladas y USD FOB MM; INALOG & partir de BCP

Toneladas: p-ap. r 12.000
9.000.000 -
— L 15.000
8.000.000 - -
7.000.000 - - 14.000
L 12.000
g 000000 1 USD FOB MM: 5%, p. a p. S
= w000 2
T 5000000 : §
]
£ 4.000.000 - &000 =
=
3.000.000 - s000 S
2.000.000 - - 4.000
1.000.000 - L 2000
0 0
2017 2013 013 020 021 2022 2023 2024
[Toreladas 7443620 | 7.327.402 | 7.431140 | 7.870.162 | 9.036.506 | 7.875.803 | 7700437 | sssesan
|usn FOBMM|  11.027 12.434 11.755 5.485 12.526 14.606 15.082 15.933
= Toneladas USD FOB MM

Finalmente, resta analizar las importaciones paraguayas; en el ano 2024 se registra un crecimiento
respecto al afio anterior tanto en términos de valor como en toneladas.

Medido en millones de délares, se registrd un incremento interanual de 6%, mientras que si se mide
en toneladas el crecimiento fue mayor (13%).

Si lo evaluamos punta a punta, tomando como ano de partida 2017, se registra un crecimiento en
millones de ddlares del 17% y en toneladas crece en aliin en mayor medida (44%).

Es importante destacar que, en términos de valor, este 2024 se registra como récord histérico dentro
del periodo analizado (15.933 millones de ddlares FOB), mientras que en toneladas la cifra no fue
suficiente para alcanzar el récord de 2021.

3.2.4. Exportaciones uruguayas

Concluido este andlisis regional, a continuacidn, se presentan las principales estadisticas vinculadas a
las cadenas de exportacion mads destacadas de Uruguay. Los datos se sintetizan inicialmente en
cuadros, para luego profundizar en el estudio de cada una de ellas.

Uruguay comercializa externamente una diversidad de productos, para simplificar el analisis, en esta
seccion se destacaran los cuatro grupos de productos mas significativos, agrupados segun su
naturaleza. Estos grupos son los siguientes: Carne, Granos, Lacteos y Madera.

EXPORTACIONES POR GRUPO DE PRODUCTOS (FOB MM)
SILINALOG a partir de la DNA

GRUPO 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Carne 1.693 1.833 2.019 1.793 2.828 3.066 2.341 2.245
Granos 1.885 1.153 1.674 1.501 1.712 3.112 1.659 2.450
Lacteos 585 680 647 646 733 969 812 798
Madera 935 1.022 931 879 1.073 1.130 1.233 1.343
TOTAL GRUPOS 5.098 4.687 5.270 4.820 6.347 8.276 6.045 6.835
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Al analizar el valor total de los productos comercializados al exterior (exportaciones totales de nuestro
pais), se evidencia un incremento del 10%® en comparacién al afio 2023. En cuanto en términos de
peso, también se registra una variacion positiva respecto a 2023 (23%)*’.

EXPORTACIONES POR GRUPO DE PRODUCTOS (TON BRUTAS)

SILINALOG a partir de la DNA

GRUPO 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Carne 407.020 438.888 454.125 435.109 590.653 574.331 516.790 485.466
Granos 4.915.294 2.710.579 4.652.484 3.969.039 3.703.175 5.725.885 3.376.054 6.022.599
Lacteos 199.167 244.171 226.974 231.823 230.984 256.203 230.663 237.606
Madera 9.792.739 [ 10.374.388 [ 10.056.090 9.960.413 11.346.977 | 10.913.887 | 12.506.382 | 14.385.920
TOTAL GRUPOS 15.314.220 | 13.768.026 | 15.389.673 | 14.596.383 | 15.871.789 | 17.470.306 | 16.629.889 | 21.131.591

El ano 2023 se caracterizé por variaciones negativas en lo exportado segun los grupos de productos
(tanto el grupo Carne, como Granos y Lacteos sufrieron caidas respecto al ano anterior tanto en
volumen como en millones de ddlares).

Para este afio 2024, si lo analizamos en millones de ddlares, se registré una caida tanto para el grupo
Carne como para el grupo Lacteos (-4% y -2% respectivamente) respecto al afo anterior. En el caso
de los grupos Granos y Madera se registraron variaciones positivas; para el primer grupo crecié en
términos de valor un 48% y el segundo crecid, aunque en menor medida, en un 9% respecto al afio
anterior.

Si observamos lo mismo pero medido en toneladas, el Unico grupo que registrd una caida fue el de
Carne (-6%). Los otros tres grupos, Granos, Lacteos y Madera registraron variaciones positivas (78%,
3% y 15% respectivamente). Es importante destacar que el grupo que registré un mayor crecimiento
fue el de Granos, donde crecid en valor un 48% y en toneladas un 78% respecto al 2023; siendo esta
la mayor cifra dentro del periodo analizado.

Para el afio 2023 el producto que habia presentado la mayor incidencia*® en el monto exportado total
fue la soja con un -13%; para este ano de estudio, el mismo producto registré contrariamente una
incidencia positiva del 8% en el total exportado medido en millones de ddlares FOB. Si bien no es el
producto mas importante para este afio, fue el que presentd la mayor incidencia en la variacion del
total exportado.

El principal producto exportado para este 2024 fue la carne bovina congelada con una participacion
del 15% en el total'®, aunque su incidencia fue minimamente negativa (-1%), esto quiere decir que, si

16 E| total exportado en millones de délares: 2023 —9.338,5 y 2024 — 10.261,9 (en base a SIL INALOG a partir de la DNA).
17 El total exportado en toneladas: 2023 — 18.500.606 y 2024 — 22.748.905 (en base a SIL INALOG a partir de la DNA).

18 Por incidencia nos referimos al calculo de la participacién de dicho producto en el aumento/caida total, es decir,
cuanto aporta el crecimiento/decrecimiento de ese producto en el aumento/caida total.

19 SIL INALOG a partir de la DNA.
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bien fue el de mayor peso en el total exportado, su caida respecto al nivel del afio anterior fue lo
suficientemente fuerte para que su aporte al crecimiento fuera negativo.

Como siguiente paso, se expondran los grupos de productos estudiados, el orden de estos fue
seleccionado en base a la participacidon que tiene cada conjunto de productos dentro del total del
2024 al medir sus resultados en términos de valor.

Grupo GRANOS

Este grupo comprende unos de los primordiales productos de exportacion de nuestro pais, la soja, la
cual, para este afilo empeord su posicionamiento, aunque tuvo una recuperacion respecto al 2023, la
misma no fue suficiente para alcanzar el récord registrado en 2022 medido en millones de ddlares.

Para 2024, el producto mas exportado perteneciente a este grupo fue la soja (cuya participacién fue
de 48%), a diferencia del afio pasado que habia sido el arroz.

La variacion de todo el grupo fue positiva respecto al 2023, si lo medimos en millones de délares
crecid un 48%, y si lo hacemos en toneladas, crecié un 78%. Estos valores son relativamente altos, ya
gue estamos comparando con los niveles bajisimos que se vivenciaron en el anterior como respuesta
a la sequia que se registrd. Por lo que podemos considerar al 2024 como un ano de reactivacion;
aunqgue no supera en millones de ddlares el valor récord del 2022 (3.112 millones de ddlares FOB en
2022 vs. 2.450 millones de ddélares en 2024). Si es un maximo histérico si lo observamos medido en
peso; el ultimo valor similar fue el registrado en 2013.

A continuacidn, se presenta un grafico que muestra las exportaciones del grupo Granos en el periodo
2017-2024 medido en millones de ddlares.
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EXPORTACIONES DE GRANOS
USD FOB MM, SILINALOG a partirde laDNA

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Maiz 0 0 8 0 0 5 - 28
Trigo 40 22 60 90 142 238 235 366
Soja 1.189 529 1.001 760 892 1.911 414 1.175
Sorgo 1 0 0 1 1 0 1 1
Ceb. Malt. 184 203 216 187 222 330 341 265
M Arroz 446 396 371 454 382 531 612 537
Cebada 26 2 17 9 71 97 57 79

Segun la FAOQ, el indice de Cereales se mantuvo estable durante el afio, con algunas subas y bajas
puntuales, siendo el mes de mayo el de mayor valor. Si bien los precios mundiales del trigo y el maiz
registraron valores al alza durante el 2024, no fueron lo suficiente para generar un mayor impacto en
el indice debido a la incertidumbre econdmica y la evolucion de las politicas restrictivas comerciales
(FAO, 2024).

Si tomamos la informacion del ICG (International Grains Council) podemos observar que este 2024
cerrd con una caida del indice en un 14% respecto a principios del afio. El trigo, la soja y el arroz
registraron caidas anuales (del 10%, 20% y 20% respectivamente), mientras que el maiz y la cebada
obtuvieron minimos crecimientos (del orden del 0,3%)%°.

A continuacidn, se presenta un grafico que muestra las exportaciones del grupo Granos en el
periodo 2017-2024 medido en toneladas brutas.

20 Informacion obtenida de: https://www.igc.int/en/markets/marketinfo-goi.aspx
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INALOG

INSTITUTO NACIONAL DE LOGISTICA

EXPORTACIONES DE GRANOS
TON BRUTAS, SILINALOG a partirde laDNA

I Soja 3.221.724 | 1.363.802 | 2.967.100 | 2.146.973 | 1.758.512 | 3.041.315 775.163 2.730.275
Ceb. Malt.| 357.895 394.039 404.039 371.473 385.477 476.932 476.724 430.641
Sorgo 2.743 300 301 951 2.535 73 1.582 1.062

® Arroz 987.275 844.536 894.644 1.007.528 764.587 1.161.069 | 1.141.610 795.538

= Maiz 30 62 53.080 2 5 14.452 0 151.823

" Cebada 115.131 7.111 61.943 41.185 245.824 312.158 201.938 348.947

= Trigo 230.497 100.728 271.377 400.927 540.190 719.887 779.036 1.564.314
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Grupo CARNE

La evolucidn en las exportaciones de los productos carnicos, si exceptuamos del analisis la retraccion
del 11% que se vivio en el 2020 debido a la crisis sanitaria, podriamos decir que continué con una
tendencia creciente desde el 2017. En el 2022, se registré un crecimiento de ventas del 8%,
totalizando en una cifra histdrica del grupo de USS 3.066 millones de ddlares. Para 2023, registré una
caida interanual del 24% respecto al afio récord mencionado. Para este ultimo afio de estudio registré
un decrecimiento respecto al registro del afio anterior en un 4%, lo que evidencia un desempeiio
todavia inferior a los valores registrados en el 2022.

EXPORTACIONES DE CARNE
USD FOB MM, SILINALOG a partirde la DNA

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Menudencias 100 118 147 128 234 213 174 163
Carne ovina ref. 63 69 69 75 125 109 90 61
m Carne equina 25 27 25 20 34 36 38 32
m Carne bovina ref. 373 346 330 293 398 470 420 455
M Carne bovina cong. 1.132 1.272 1.448 1.277 2.038 2.239 1.619 1.533

El tipo de carne por excelencia es la carne bovina?!, es la que reporta mayor contribucién a este grupo;
en 2024 representa el 89% del total carnico. Esto es asi como, la variacién de la carne bovina
congelada y la refrigerada condiciona la evolucion del total del grupo (el subgrupo disminuyd un 3%
respecto al afio anterior, asi como también el total del grupo en un 4%).

2! La participacion de la carne bovina incluye tanto la congelada como la refrigerada y esta proporcion es respecto al
total del grupo medido en millones de délares.
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EXPORTACIONES DE CARNE
TON BRUTAS, SILINALOG a partirde laDNA

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Menudencias 68.301 79.600 93.775 91.585 117.474 114.541 105.361 101.233
Carne ovina ref. 12.496 13.049 13.157 15.758 22.708 20.724 21.253 13.632
M Carne equina 6.647 6.598 6.701 5.790 8.672 8.620 9.010 7.474
M Carne bovina ref. 45.239 41.323 38.229 36.019 46.500 48.288 44.448 46.886
H Carne bovina cong. 274.337 298.318 302.264 285.956 395.184 382.158 336.717 316.240

Continuando con el andlisis, este segundo grupo comprende unos de los principales productos de
exportacidon de nuestro pais, la carne bovina congelada, para este aflo desmejord su posicionamiento
respecto al 2023 en un minimo porcentaje (pasé de tener una participacion en su grupo del 69% al
68%). Asimismo, como ya fue mencionado, se reportd una incidencia negativa minima (de alrededor
-1%) en la variacién del monto total exportado. Por ultimo, este producto registré una variacién
negativa interanual respecto al 2023 de un -5%, esto significa que no logrd acercarse por segundo afio
consecutivo a los valores récord registrados en 2022 y 2021.

El segundo producto mas importante de este grupo fue la carne bovina refrigerada, cuya participacion
grupal fue del 20%, valor que mejord respecto al afio anterior en dos puntos porcentuales. Su
variacion interanual fue positiva del 8%, es el Unico producto dentro de este grupo que registré un
incremento en términos de millones de ddlares respecto al 2023. El comportamiento es similar
cuando se expresa en toneladas (crecié un 5%).

El grupo en general registrd una variacidn interanual negativa del orden del 4% en millones de dodlares.
Visualizado en términos de toneladas, la variacion fue del -6%. Por Ultimo, si comparamos el periodo
2017-2024 punta a punta, la variacién fue positiva (de 33% en valor y en un 19% si miramos las
toneladas).

En lo que respecta al indice internacional de precios de la carne y de precios de la carne de ganado
bovino, que elabora mensualmente la FAO?2 se observd que en el primero el promedio anual de 2024
fue inferior al promedio anual del afio anterior. Dicho lo anterior, también se registra que hubo una

22 Food and Agriculture Organization of the United Nations.
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variacion positiva desde enero 2024 a diciembre 2024 esto significd una mejora en un 10% a lo largo
del afio?® (pasa el indice de 109 en enero a 120 en diciembre).

Si se realiza un analisis mas detallado del afio 2024, se observa una tendencia sostenida al alza entre
enero y agosto. Durante los primeros cuatro meses (enero—abril), el indice subié de 109 a 117 puntos.
En mayo, se mantuvo estable en 117, y luego retomo el crecimiento en el periodo junio—agosto,
alcanzando su pico anual de 122 puntos en agosto.

A partir de septiembre, el indice registré una leve baja y posterior estabilizacion, ubicandose en torno
a los 119-120 puntos entre septiembre y diciembre. Si bien el valor de cierre (diciembre: 120) fue
superior al del inicio del afio (enero: 109), la tendencia de los ultimos meses mostré una moderacién
en el crecimiento.

indice de precio internacional de la carne (FAO)
Variacion mensual

125
120
115
110
105

100
Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Set Oct Nov Dic

Grupo MADERA

En tercer lugar, nos centraremos en la cadena forestal vinculada a las exportaciones de madera y sus
subproductos; se presentara como en los anteriores casos la evolucidn de las comercializaciones al
exterior. Vale destacar que a los efectos de este informe se consideraran las exportaciones hacia el
exterior y hacia las Zonas Francas dentro de Uruguay, sin tomar en cuenta aquellas exportaciones
desde las mismas Zonas Francas hacia el Uruguay o el exterior. Es por lo que, en esta seccién, no se
presentan las exportaciones de celulosa.

La extraccién de madera en Uruguay responde a multiples propdsitos, entre los que se destacan su
uso como fuente energética y su transformacion industrial en distintos sectores como los aserraderos,
fabricas de tableros, plantas de impregnacidon y la industria quimica, especialmente para la
produccion de pulpa de celulosa. En este marco, el pais cuenta con una cadena forestal consolidada,
impulsada por importantes inversiones concretadas. Para el 2024 ya se encuentran en
funcionamiento las dos plantas de UPM vy la de Montes del Plata, ademds comenzd la operativa del

23 Datos obtenidos de http://www.fao.org/worldfoodsituation/foodpricesindex/en/.
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Ferrocarril Central®*, que conecta el Puerto de Montevideo con la planta de UPM en Pueblo
Centenario, Durazno; esta innovacion facilita el transporte de la celulosa con menor impacto vial, asi
como también con una mayor eficiencia.

Conforme al andlisis del informe anual de la OPYPA?>, durante los primeros tres trimestres del afio,
teniendo en cuenta la celulosa, las ventas al exterior alcanzaron niveles histéricamente elevados;
superando ampliamente la cifra del afio anterior. Si tomamos solamente la madera y los productos
de la madera, se registrd una variacidon negativa en el periodo considerado.

Como ya se ha ido mencionando en informes anteriores, se espera que el sector continte afianzando
su posicion como uno de los rubros de exportacion mas importantes a nivel agropecuario, resultando
en que Uruguay se posicione como uno de los principales exportadores de celulosa. Para ello, si
evaluamos la variacién punta a punta (de los ultimos 10 afios) este grupo ha crecido un 98% (678
millones de ddlares en 2014 vs. 1.343 millones de ddlares en 2024).

Al examinar las variaciones de este conjunto de productos vemos que su crecimiento fue sostenido
en el periodo 2013-2018, y a pesar de que en los dos afios siguientes se vivieron caidas debido a los
efectos de la pandemia, en el periodo 2021-2023 se da un rebote que determina guarismos histéricos.
Para este 2024, la variacidn fue de 9% en millones de délares y de 15% en toneladas. En lo que refiere
a la variacidn punta a punta desde el afno 2017, en valor aumentd un 44% y en toneladas lo hizo un
47%.

Al analizar cada uno de los productos por separado, observamos que la madera en bruto representa
mas del 75%2° del total exportado de este grupo en millones de délares durante el Gltimo afio.

En particular, la demanda de China nuevamente disminuyd drasticamente en un 31% en comparacion
al afio anterior, ya en 2023 habia caido a mas de la mitad las exportaciones de la madera en bruto?’,
este Ultimo afio de estudio continda en descenso. El principal destino de las exportaciones de la
madera en bruto (partida NCM: 4403) es la India?8, cuyo total de exportacidn crecid en valor un 12%2°.

En lo que respecta a los chips, si se incluye lo exportado desde Uruguay a las Zonas Francas, para este
ano presenta una variacién negativa del 44% respecto al afo anterior, dejando atrds el maximo
histdrico del 2022. Esta caida se debe a que las ventas hacia el principal socio comercial, Portugal,
cayeron un 36% respecto al 2023. China, el pais que ocupaba el segundo lugar hasta el afio anterior,
no registré exportaciones (cayé 100%).

24 https://www.gub.uy/ministerio-transporte-obras-publicas/comunicacion/noticias/ferrocarril-central-nueva-via-
ferroviaria-quedo-operativa

25 Informacidn obtenida de: https://www.gub.uy/ministerio-ganaderia-agricultura-pesca/anuario-opypa-2024

26 Incluye lo exportado a las Zonas Francas.

27 Cay6 en un 61% la demanda China de Madera en bruto en 2023 - medido en millones de USD - en 2022 la cifra fue de
51 mientras que para 2023 se obtuvieron solo 20. En 2024, se registraron ingresos por 14 millones.

28 Sin considerar a las ZZFF

29 Sin embargo, la cifra es un 13% menor a la alcanzada en 2022 (cifra récord considerando desde 2017).
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Por otro lado, la madera aserrada dentro del total exportado sin considerar las Zonas Francas
representa el 23% en valor y las ventas interanualmente aumentaron en un 9% en valor y 15% en
peso.

Para finalizar el analisis, si miramos las ventas agrupadas de nuestro pais con destino a Zonas Francas
podemos observar que en términos de valor decrecieron un 1% respecto al afio pasado.

EXPORTACIONES DE MADERAY SUBPRODUCTOS
USD FOB MM, SILINALOG a partirdelaDNA (ZFy otros destinos)

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
M. en bruto ZF 597 549 566 528 501 531 533 534
M. en bruto 109 180 103 153 227 172 344 475
M. chips 64 96 102 21 74 118 98 57
B M. aserrada 93 115 97 104 159 194 171 186
B M. contrachapada 63 76 55 67 105 106 80 89
= M. chips ZF 8 6 7 5 7 7 8
H M. tableros 0 0 - - 0 - - 0
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EXPORTACIONES DE MADERAY SUBPRODUCTOS

TON BRUTAS, SILINALOG a partirdela DNA (ZF y otros destinos)

— — — _— I
I
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
= M. contrachapada 114.668 120.704 109.723 120.261 118.126 134.082 126.549 137.793
M. en bruto 1.253.772 2.100.259 1.326.712 2.197.480 2.763.353 2.054.537 4.143.229 5.887.511
M. en bruto ZF 7.500.042 6.880.818 7.396.465 7.134.984 7.333.785 7.201.010 7.011.852 7.485.440
B M. aserrada 184.381 215.051 186.717 205.497 247.990 289.809 269.452 294.758
M. chips 625.441 965.092 944.568 185.647 777.988  1.132.142  850.453 560.842
M. chips ZF 114.412 92.455 91.905 116.544 105.728 102.306 104.847 19.575

Grupo LACTEOS

Como ultimo grupo de productos, tomamos los comprendidos en la industria lactea. Las
exportaciones de los productos que se engloban en este grupo presentaron variaciones de distintos
signos respecto al 2023 en términos de valor. Aquellos productos que presentaron variaciones
negativas fueron: la leche y nata en polvo (-1%), suero, cuajada (-87%) y queso y requesoén (-12%),
mientras que los que presentaron variaciones positivas fueron: leche y nata sin concentrar (24%),
suero en polvo (5%) y manteca (28%). Para el grupo en total se registré una caida del 2% medido en
millones de délares respecto a 2023.

Si realizamos el mismo analisis medido en toneladas brutas, los productos que registraron variaciones
negativas fueron: suero, cuajada (-69%) y queso y requesén (-7%). Mientras que, bajo la misma
medicién, aquellos que registraron variaciones positivas fueron: leche y nata sin concentrar (47%),
leche y nata en suero (2%), suero en polvo (33%) y manteca (13%). Para el grupo en total, se registré
un incremento del 3% medido en volumen respecto a 2023.

Si bien el resultado del valor exportado en este grupo cae respecto al afio anterior, y también se aleja
del registro histérico de 2022, estd por encima del promedio de lo exportado del grupo de los ultimos
10 afios®%; a la misma conclusidn arribamos si lo medimos en toneladas brutas donde el valor
exportado también supera el promedio de las cifras de la Gltima década3?.

30 valor exportado promedio 2015-2024: 704 millones de délares vs. valor exportado 2024: 798 millones de ddlares.
31 valor exportado promedio 2015-2024: 233.396 toneladas brutas vs. valor exportado 2024: 237.606 toneladas brutas.
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Asi como afios anteriores, este 2024 tiene como principales socios en exportaciones de este grupo a
Brasil y Argelia, cuya participacidn conjunta es cercana al total exportado de este grupo (56% y 43%
respectivamente3?). Respecto al afio anterior, la participacion de Brasil disminuyé en 7 puntos
porcentuales, mientras que Argelia aumentdé ampliamente su participacion; pasé de adquirir el 15%
del valor exportado de este grupo a un 43% para 2024.

Gracias a la informacién de INALE33, podemos comparar los precios promedio por los productos
exportados en el acumulado a diciembre 2024 respecto a los del afio anterior, donde los productos
obtuvieron variaciones en los dos sentidos. La manteca tuvo la variacion mds importante; crecié un
38% al afio anterior. Le sigue la leche en polvo entera que crecié un 11%. Mientras que, si observamos
las variaciones negativas, la leche en polvo descremada decrecié un 11% y los quesos un 1%. En
consecuencia, a partir de la informacién elaborada por INALOG, se observa que la facturacién total
del afio para el conjunto de productos analizado fue 2% menor a la asentada en el 2023.

EXPORTACIONES DE PRODUCTOS LACTEOS
USD FOB MM, SILINALOG A PARTIR DE LA DNA

| ] —
|
I
[ 2007 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 203 | 204 |
4 11 18 17 2

2017 2018 2020
M Suero, cuajada 6 6 2
= Suero en polvo 18 15 14 16 14 19 14 14
Queso y requeson 127 121 106 108 107 120 115 101
Manteca 50 67 63 44 51 101 55 70
M Leche y nata en polvo 376 463 454 471 545 709 607 603
M Leche y nata sin conc. 8 7 6 4 4 2 5 7

32 Mirando el valor CIF de las exportaciones sobre el total del grupo
33 Informacién obtenida de: https://www.inale.org/informes/exportaciones-diciembre-2024/.
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EXPORTACIONES DE PRODUCTOS LACTEOS

TON BRUTAS, SILINALOG A PARTIRDE LA DNA

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
M Suero, cuajada 1.681 2.592 1.731 854 3.621 4.351 2.987 935
M Suero en polvo 17.065 16.366 14.239 16.099 12.792 13.780 9.577 12.783
Queso y requesdn 33.593 30.492 27.354 28.820 27.874 26.749 23.976 22.299
Manteca 10.121 14.214 13.794 14.304 12.976 19.734 11.660 13.118
M Lechey nataen polvo| 123.876 167.597 159.021 164.409 165.606 187.865 177.859 181.720
M Leche y natasin conc. 12.831 12.910 10.836 7.336 8.117 3.724 4.604 6.751
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Sintesis de las exportaciones uruguayas

Para cerrar este apartado y concluir con el analisis de nuestro pais, se incluyen nuevamente los
cuadros presentados al inicio. Estas tablas muestran la suma total de las toneladas brutas y los
millones de ddlares exportadas, permitiendo observar la participacion de cada grupo. Como se
aprecia, no se evidencian variaciones significativas en el transcurso del periodo analizado.

EXPORTACIONES POR GRUPO DE PRODUCTOS (TON BRUTAS)

SILINALOG a partir de la DNA

GRUPO 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Carne 407.020 438.888 454.125 435.109 590.653 574.331 516.790 485.466
Granos 4.915.294 2.710.579 4.652.484 3.969.039 3.703.175 5.725.885 3.376.054 6.022.599
Lacteos 199.167 244.171 226.974 231.823 230.984 256.203 230.663 237.606
Madera 9.792.739 10.374.388 10.056.090 9.960.413 11.346.977 10.913.887 12.506.382 14.385.920
TOTAL GRUPOS 15.314.220 | 13.768.026 | 15.389.673 | 14.596.383 | 15.871.789 | 17.470.306 | 16.629.889 [ 21.131.591

En términos de volumen, desde el inicio del periodo en 2017 el grupo Madera es el que lo encabeza,
promediando un 69%. El afio anterior, 2023, habia registrado un aumento del 15% respecto a 2022
(valor que superaba el promedio 2016-2023), para este afio se registra un incremento del 15%
respecto al 2023, lo cual nos demuestra el aumento sostenido en estos ultimos cuatro afios.

En segundo lugar, se encuentra el grupo Granos con una participacién que promedia un 27% a partir
de 2017, este afio en particular su participacion fue levemente superior (29%).

En tercer lugar, se encuentra el grupo Carne con una participacion que promedia un 3% a partir de
2017, este ultimo afio su contribucion fue mas baja respecto al promedio (2%).

Por ultimo, quedan los Lacteos, para el 2024 se mantiene en el promedio de participacion de los afios
anteriores; aunque este ano se haya registrado una disminucién en las cantidades exportadas.

EXPORTACIONES POR GRUPO DE PRODUCTOS (FOB MM)
SILINALOG a partir de la DNA

GRUPO 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Carne 1.693 1.833 2.019 1.793 2.828 3.066 2.341 2.245
Granos 1.885 1.153 1.674 1.501 1.712 3.112 1.659 2.450
Lacteos 585 680 647 646 733 969 812 798
Madera 935 1.022 931 879 1.073 1.130 1.233 1.343
TOTAL GRUPOS 5.098 4.687 5.270 4.820 6.347 8.276 6.045 6.835

En medida de valor, el grupo Carne se mantenia como el principal desde 2018 hasta el 2021. Para el
2022, el grupo Granos sobrepasé minimamente a este grupo, dejandolo en segundo lugar con una
participacién del 37%, mientras que, para el afio siguiente, 2023, el grupo Carne retoma nuevamente
el liderazgo en ventas medidas en millones de délares, ahora con una participacién del 38%. Para este
ultimo afio de estudio, 2024, el grupo Granos volvié a superar al grupo Carne en ventas, con un
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porcentaje de participaciéon del 36%, el cual es mayor al que se dio en 2023 (anteriormente era del
27% del total).

Para este afo, el grupo que comprende a las madera y su subproductos mejord respecto a su
promedio, por su parte los Lacteos tienen un leve porcentaje menor frente a lo que se promedid en
los ultimos afios.

Es importante resaltar que, si bien la Madera representa el grupo con mayor relevancia en toneladas,
en valor se encuentra nuevamente en el tercer lugar (20%), puesto que ocupa desde 2016. Por ultimo,
se encuentra el grupo Lacteos con una representacion del 12%, puesto que ocupa también desde
2016.

A partir de los totales en toneladas, se puede determinar cudles plataformas de salida fueron
utilizadas y en qué proporciéon para las mercaderias analizadas previamente, segin un resumen ad-
hoc. Las plataformas indicadas corresponden a la “SALIDA” del territorio aduanero, segln la
informacidn del Sistema Lucia de la DNA34,

PARTICIPACION DE PLATAFORMA DE SALIDA
Porcentaje de exportaciones en toneladas brutas
SILINALOG a partir de la DNA

Grupo - Plataforma 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Carne 3% 3% 3% 3% 4% 3% 3% 2%
Puerto Montevideo 94% 95% 96% 93% 89% 91% 90% 93%
Paso de Frontera 5% 5% 3% 7% 11% 8% 9% 6%
Aeropuerto 0% 1% 1% 0% 0% 1% 1% 1%
Granos 32% 20% 30% 27% 23% 33% 20% 29%
Puerto Nueva Palmira 60% 45% 62% 59% 59% 59% 49% 68%
Puerto Montevideo 33% 45% 33% 34% 35% 34% 41% 27%
Paso de Frontera 4% 4% 4% 7% 5% 5% 10% 5%
Otras plataformas 3% 6% 1% 1% 0% 0% 0% 0%
Lacteos 1% 2% 1% 2% 1% 1% 1% 1%
Puerto Montevideo 73% 81% 81% 80% 83% 74% 62% 78%
Paso de Frontera 27% 19% 19% 20% 17% 26% 38% 22%
Otras plataformas 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
Madera 64% 75% 65% 68% 72% 62% 75% 68%
ZF Punta Pereira 41% 35% 39% 38% 37% 38% 30% 29%
ZF UPM 37% 32% 35% 35% 29% 31% 26% 23%
Puerto Montevideo 21% 28% 23% 24% 32% 29% 25% 13%
Otras plataformas 2% 4% 3% 3% 2% 2% 18% 35%

Los porcentajes de las principales filas indican, para cada afo, la participacién de cada grupo en la
sumatoria de toneladas exportadas por los cuatro grupos. Como se detallaba anteriormente, el grupo
Madera es quien lidera el podio, este grupo en el 2024 tuvo una participacion de 68% seguido por el

34 Debe tenerse en cuenta que también existen plataformas de “embarque” que pueden ser de interés en un posterior
analisis (como por ejemplo el grano que llega a Nueva Palmira por medio fluvial desde Paysandu, o la madera que hace
lo propio desde M bopicud a Montes del Plata).
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grupo Granos que alcanza un 29%. El grupo Carne registra el 2% mientras que el grupo Lacteos
mantiene su porcentaje respecto al afio anterior (1%).

Por su parte, los porcentajes en las filas secundarias indican, para cada afio, la participacién de cada
plataforma (resumen ad-hoc) en el total de las toneladas del grupo. En este sentido, a modo de
ejemplo, se observa que el 93% de las exportaciones de carne salieron por el Puerto de Montevideo,
seguido lejanamente por Paso de Frontera que comparativamente al afio anterior disminuyd 3 puntos
porcentuales (registra un 6%). La madera por su parte tiene dividida en casi tres porciones la salida,
la misma es liderada nuevamente este aino (y desde 2017 de forma consecutiva) por la Zona Franca
Punta Pereira con el 29%, seguidamente viene UPM con un 23% vy, por ultimo, con un porcentaje
menor, a través del Puerto de Montevideo (13%).

A continuacion, se presenta una tabla resumen de los resultados, medido en millones de délares FOB
(la participacién del grupo dentro del total y la variacién interanual, es decir, vs. el aflo 2023) asi como
también el mismo analisis en toneladas brutas.

GRS Total 2024 - % Part. Var. Interanual | Total 2024- | % Part. | Var. Interanual
FOB MM FOB MM FOB MM TON TON TON

Granos 2.450 36% 48% 6.022.599 29% 78%

Carne 2.245 33% -4% 485.466 2% -6%

Madera 1.343 20% 9%| 14.385.920 68% 15%

Lacteos 798 12% -2% 237.606 1% 3%

TOTAL GRUPOS 6.835 100% 13%| 21.131.591 100% 27%
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4. EL SECTOR LOGISTICO URUGUAYO EN CIFRAS
Estadisticas del sector por plataformas logisticas

La informacidn presentada a continuacidn sintetiza los datos estadisticos acumulados de los ultimos
ocho afios, publicados en el boletin del Newsletter mensual del INALOG.

Complementariamente, se incluye un andlisis detallado de los movimientos del puerto de
Montevideo en comparacidon con otros puertos de la regién, del Puerto de Nueva Palmira.

4.1. Puertos

4.1.1. Puerto de Montevideo3®

El movimiento total de mercaderias -carga y descarga- del puerto de Montevideo, medido por su peso
en toneladas, registré una caida del -1% respecto al afio 2023.

La variacién negativa en el total responde al registro de una caida a nivel de contenedores (-4%) asi
como también en cargas a granel (-9%), mientras que, en otra direccion, la modalidad carga general
contrarrestd la caida y registré un incremento en el orden de 18% respecto al afio anterior.

Si analizamos la variacién p. a p., en términos de toneladas, se observa un crecimiento del 22% en el
total movilizado del afio 2024 respecto al afio 2017. En el 2024 no se logré superar la cifra récord del
2023 que habia sido de 15.861.540 toneladas, aunque es ligeramente inferior (la diferencia es de
230.000 toneladas aproximadamente). Respecto al anterior récord registrado, el obtenido en 2021,
la variacidn fue de -1,05%.

PUERTO DE MONTEVIDEO: TONELADAS MOVILIZADAS POR MODALIDAD DE CARGA
SILINALOG a partir de la ANP

Afios

Datos 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 Var% '24-'23| Part. 24
Carga General 1.618.195 | 2.362.954 | 1.506.586 | 2.081.697 | 3.408.090 | 2.249.643 | 2.580.930 3.042.181 18% 19%
Contenedores (*) 8.785.833 | 7.712.205 | 7.476.119 | 8.010.534 | 9.802.457 | 9.355.375 | 9.886.060 9.513.356 -4% 61%
Granel 2.378.213 | 2.361.493 | 2.851.024 | 2.195.878 | 2.585.196 | 3.444.551 | 3.394.550 3.073.818 -9% 20%
Total 12.782.241 | 12.436.652 | 11.833.729 | 12.288.109 | 15.795.743 | 15.049.569 | 15.861.540 | 15.629.355 -1% 100%

(*) Noincluye el peso del contenedor

35 | a informacién presentada surge del trabajo coordinado con ANP (Desarrollo Comercial) y CENNAVE (Area de
Estadisticas).
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Movimiento por modalidad de carga
(toneladas)

m Carga General m Contenedores (*) Granel
2.585.196 3.394.550 3.073.818
3.444.451
2.378.213 2.361.493 2.195.878
2.851.024 I
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Fuente:SIL INALOG a partir de la ANP (*) No incluye el peso del contenedor

En promedio, entre 2017 y 2024; el 63% de los movimientos correspondieron a mercaderia
contenerizada, el 20% a granel y el 17% restante a carga general. Como se puede observar para este
ano, la proporcién de los movimientos de mercaderia contenerizada fue del 61%, un porcentaje
ligeramente inferior al promedio mencionado.

Movimiento por modalidad de carga
(participacion anual por modalidad de carga)

M Carga General  m Contenedores (*) Granel

°%% 65%
62% 63% ’ 62% 62% 62% 61%

22% 21%  1q0 5
17%  18% 16% 16% 19%20%

19% 19% (19%

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Fuente: SIL INALOG a partir de ANP (*) No incluye el peso del contenedor

Con el objetivo de conocer en detalle la evolucidn de las cargas por exportacidon de nuestro pais, se
analizan a continuacién los datos de los DUAs correspondientes a estas operaciones por el Puerto de

Montevideo.
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Se resalta que en el 2024 la caida interanual en términos de peso (miles de toneladas) de las
solicitudes de exportacion respondio a la caida de seis de los diez productos seleccionados: la madera
en chips (-46%), arroz (-36%), citricos (-9%), malta de cebada (-7%), madera en bruto (-6%) y carne
bovina congelada (-3%). En direccidon contraria, con crecimientos, se registraron los siguientes
productos con variacién interanual positiva: soja (212%), leche concentrada (32%), madera
contrachapada (11%) y madera aserrada (10%).

SOLICITUDES DE EXPORTACION - seleccién de mercaderias en miles de toneladas
SILINALOG a partir de la DNA

MERCADERIA 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Madera en bruto 1.128 1.658 1.078 1.907 2.544 1.800 1.040 977
Arroz 820 772 780 814 647 958 859 548

Soja 672 299 598 391 416 690 203 632

Carne bovina congelada 270 294 298 270 354 357 309 300
Madera aserrada 182 214 186 205 245 287 265 293
Madera - chips 604 957 944 186 772 1.132 844 458
Leche concentrada 96 142 131 133 144 143 113 148
Malta de cebada 134 141 153 130 146 178 197 184
Madera contrachapada 104 108 102 111 113 123 120 132
Citricos 91 78 80 73 90 70 63 57

El movimiento de contenedores medido en miles de TEUS3® relativo al comercio exterior de bienes
uruguayos aumento un 4% en el ultimo afio mientras que el movimiento de contenedores del Hub —
Uruguay como centro de distribucién regional — también varié en un 4% pero de forma contraria en
2024.

Movimiento de contenedores (miles de TEUS)
SIL INALOG a partir de la ANP
1085 L1126 1115

939 978

798 750 765

679 702 675
556 598

418 396 422 Hub

m Comex

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

36 TEU — medida equivalente a un contenedor de 20 pies.

32



El movimiento total de contenedores medido en miles de TEUS, sumando tanto llenos como vacios,
cayd en un 1% en el ultimo afio (llenos 1% y vacios -7%). El movimiento total de contenedores
sumando carga y descarga, alcanzd 1.126 mil TEUS en 2023, mientras que, para este afio de analisis,
el movimiento total de contenedores, sumando carga y descarga, totalizé 1.115 mil TEUS.

Desde 2019, los movimientos de contenedores han presentado una tendencia de crecimiento
continuo, que alcanzd su punto maximo (récord) en 2023. Sin embargo, esta tendencia se interrumpe
en este Ultimo ano.

Movimiento de contenedores (miles de TEUS)
SILINALOG a partir de la ANP

978 =

939
~
798 750 765
M Vacios

M Llenos

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

El grafico a continuacidn ilustra la relevancia de nuestro pais como un nodo de conexiones, donde en
promedio el 59% de los contenedores (medido en TEUS) movilizados en el puerto de Montevideo
entre 2017 y 2024 estuvieron asociados a las actividades Hub (trasbordo, reembarque, transito) y el
41% restante al comercio exterior uruguayo (exportaciones e importaciones).

Movimiento de contenedores en miles de TEUS
(participacién anual Comex/Hub)
SILINALOG a partir de la ANP

59% 52% 53% 55% 61% 63% 62% 61%

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

B Comex Hub
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Si observamos la evolucién de los movimientos totales en miles de TEUS, en el ultimo afio se produjo
un descenso de 1%. Por su parte, si realizamos la variacion punta a punta (2017 vs 2024), se produjo
un crecimiento de 19%, medido en miles de TEUS.

Evolucion del movimiento total en miles de TEUs

978 1.085 1.126 1.115
939

798 750 765

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Fuente: INALOG a partir de la ANP

Medido en términos de contenedores, el movimiento caydé un 2% en el Ultimo ano. En el periodo
analizado, se observan comportamientos dispares entre 2017 y 2020, seguidos por aumentos bajos
pero constantes entre 2021y 2023. En 2024, sin embargo, se registra esta leve caida respecto al 2023.

Evolucion del movimiento total de contenedores

626.049 650.444 634.506

565.302 263973 p—
. _'-f-_
~—_184591 453993 e
- 577.453
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Fuente: INALOG a partir de la ANP

Al observar los movimientos de contenedores hub, tanto en TEUS como en cajas, se registra una
tendencia creciente desde 2020 hasta 2023. No obstante, en 2024 se produce una caida, y los valores
vuelven a niveles similares a los de 2022.
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Movimiento de contenedores del Hub (miles de TEUS)
SILINALOG a partir de la ANP

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Al examinar las participaciones internas, vemos que para el 2024, el 92% del total de estos
movimientos corresponden a operativa de trasbordo y el restante 8% corresponden a operativa de
transito. Comparativamente al afio anterior, se observan una caida del 7% en la operativa de
trasbordo y un incremento del 9% en la operativa de transitos.

Movimiento de contenedores del hub
INALOG a partir de ANP

410.093

397.077 387.832
358.684
331.766
258.204 244171 258.688
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

W Trasbordos  306.623 235.442 223.185 239.266 330.075 367.985 380.359 355.412
= Transitos 25.143 22.762 20.986 19.422 28.609 29,092 29.734 32.420
Total 331.766 258.204 244.171 258.688 358.684 397.077 410.093 387.832

® Transitos = Trasbordos  Total

Si observamos las variaciones punta a punta (2017-2024), ambos tipos de operativas presentaron
crecimientos, el trasbordo de contenedores presenta un aumento del 16% mientras que el transito
de contenedores muestra un porcentaje mayor del 29%.
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Movimiento de contenedores del Hub (miles de TEUS)
INALOG a partir de ANP

679 702 675
598
418 206 422
356
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Trasbordos 513 378 359 388 547 627 648 616
Transitos 43 40 36 33 51 52 54 59
Total 556 418 39 422 598 679 702 675

Transitos Trasbordos Total

Los datos disponibles sobre origenes y destinos de la operativa de contenedores llenos del Hub,
relevados y proporcionados por el CENNAVE, permiten avanzar en este andlisis®’.

Si observamos los totales del cuadro a continuacidn, se puede comprobar que decayd un 3% respecto
al ano 2023 en la cantidad de TEUS cargados del Hub.

Si analizamos los principales ocho paises de destino de los contenedores llenos de Hub en el afio 2024
y lo comparamos con el dato anterior, se destacan los crecimientos de Estados Unidos (12%), China
(9%), y tanto de Brasil e Italia que crecieron en el mismo valor (6%). Estos incrementos se
contrarrestan con las caidas de Argentina (-32%), Vietnam (-18%), seguido por Paraguay (-5%) y, por
ultimo, Espafia (-3%).

CARGA DE CONTENEDORES LLENOS DEL HUB: PAISES DE DESTINO
TEUS, un movimiento, proc. INALOG de datos de CENNAVE

Pais Destino 2021 2022 2023 2024 Var.% '24-23 Part.% '24
Paraguay 63.969 71.718 93.042 88.738 -5% 34%
Argentina 33.603 38.577 36.492 24.771 -32% 10%
Brasil 17.526 16.789 25.855 27.291 6% 11%
China 10.680 11.550 9.796 10.722 9% 4%
Estados Unidos 7.684 9.811 10.428 11.631 12% 5%
Espafia 9.303 9.674 10.345 9.998 -3% 4%
Italia 6.345 5.986 4.878 5.147 6% 2%
Vietnam 7.960 6.980 2.941 2.410 -18% 1%
Los demas 70.705 81.469 73.118 77.012 5% 30%

Total 227.775 252.554 266.895 257.720 -3% 100%

37 EI CENNAVE cuenta con una metodologia propia en la que distingue por medio de una categoria denominada
“TRANSIT” aquellos contenedores que no corresponden a movimientos del comercio exterior uruguayo e incorpora
datos de procedencia y destino de los contenedores (medidos en TEUS).

36



En el gréfico a continuacidn, se puede ver la incidencia que tuvo cada pais de destino en la variacion
del total observado en 2024 (-3%), donde podemos remarcar la importancia que tiene Argentina en
primer lugar, asi como también Paraguay en la incidencia negativa para este afio®®.

Incidencia de las cargas de contenedores llenos del hub por pais de destino en la Var.% '24-23
Proc. INALOG datos de CENNAVE

Los demads; 0,2%
Vietnam; 1,0%
Italia; 0,1%
Espafia; 0,3%
Estados Unidos; -0,1%
China Popular; 0,5%
Brasil; 0,5%
Argentina; -4,4%
Paraguay; -1,6%

-5,0% -4,0% -3,0% -2,0% -1,0% 0,0% 1,0% 2,0%

Por otro lado, si consideramos los totales de las descargas, que no corresponden al comercio exterior
del Uruguay, podemos constatar una caida del 4% en la cantidad de TEUS descargados del hub si
comparamos los datos del 2024 frente al afio anterior.

Adicionalmente, si analizamos los ocho principales origenes de los contenedores llenos descargados
del hub en el afio 2024 y lo comparamos con el anterior, se evidencia la caida de Italia (-38%), Brasil
(-31%), E.E.U.U. (-30%), India (-14%), China (-4%) y Paraguay (-3%), mientras que la incidencia negativa
fue minimamente amortiguada por los crecimientos de Argentina (12%) y Espaiia (2%).

38 Ambos paises estan en el top dos de contenedores que pasan por nuestro pais y ambos registraron variaciones
negativas para el 2024.
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DESCARGA DE CONTENEDORES LLENOS DEL HUB: PAISES DE ORIGEN
TEUS, un movimiento, proc. Inalog de datos de CENNAVE
Pais de origen 2023 2024 Var.% '24-23 Part.% '24
China 94.109 90.441 -4% 35%
Paraguay 52.958 51.515 -3% 20%
Argentina 42.016 47.031 12% 18%
Estados Unidos 16.770 11.806 -30% 5%
Espaiia 7.211 7.342 2% 3%
Italia 6.323 3.898 -38% 1%
Brasil 5.173 3.550 -31% 1%
India 4.962 4.272 -14% 2%
Los demas 46.803 41.969 -4% 16%
Total 272.437 261.046 -4% 100%

En el grafico siguiente, se puede ver la incidencia de cada uno de los paises de origen a la caida total
(-4%) observada en 2024 en relacion con las descargas de contenedores llenos del hub. Podemos
destacar la incidencia en términos negativos de E.E.U.U., China, ltalia, Brasil, Paraguay e India,
mientras que solo Argentina contrarresto con una incidencia semejante a la de Estados Unidos.

Incidencia de las descargas de contenedores llenos del hub por pais de origen en la Var.% '24-23
Proc. INALOG datos de CENNAVE

Los demas; -0,6%

China; -1,3%

Argentina; 1,8%
Paraguay; -0,5%

Estados U.; -1,8%

Italia; -0,9%
Espafia; 0,0%
Brasil; -0,6%
India; -0,3%
-2,5% -2,0% -1,5% -1,0% -0,5% 0,0% 0,5% 1,0% 1,5% 2,0% 2,5%
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Informacién de arribos de buques portacontenedores — indices de variables3®

La disponibilidad de datos comparativos resulta clave para analizar la posicion del puerto de
Montevideo en la operativa regional de contenedores.

Es por esto, que a partir de la informacidn de arribos de buques portacontenedores difundida por la
Administracion Nacional de Puertos, exhibimos a continuacion la evolucion (con base en 2012) de los
indices de las variables de referencia de los buques (TRB, eslora, calado, cantidad).

Para este afo de estudio, los aspectos que registraron una mejora respecto al afio anterior fueron la
cantidad de buques y TRB (15% y 1% respectivamente). En sentido contrario, el calado promedio, la
eslora promedio y TRB promedio disminuyeron respecto al afio anterior (-2%, -5% y -11%
respectivamente). La variacidén positiva mas significativa fue la cantidad de buques que crecié (pasé
de 71 buques en 2023 a 81 buques en 2024).

La evolucion temporal en la cantidad de arribos de buques muestra una caida persistente hasta el
ano 2021, y una recuperacion sostenida que alcanza su mayor nivel en 2024 (81 buques).

Por otro lado, si bien la TRB promedio registraba un leve crecimiento a partir de 2016, en 2022 registré
una caida y una recuperacion en 2023. Este ultimo ano, registra una caida importante; siendo un
minimo dentro del periodo de estudio 2017-2024. El calado se mantiene relativamente estable para
el periodo mencionado, incluso registrando una leve mejora para este uUltimo afio. Mientras que la
eslora promedio registré una caida ligera para este 2024 respecto al afio anterior.

Por ultimo, la suma TRB viene de cuatro afios consecutivos de mejora desde el 2021, registrando el
punto mas alto este afio para el periodo analizado.

En una vision de conjunto, el 2024 devuelve movimientos dispares respecto a cémo habia
evolucionado afios anteriores, tres de los cinco aspectos registran una caida mientras que los otros
dos registran un crecimiento respecto al aifio anterior. Si realizamos el andlisis punta a punta respecto
a 2017, se dan las siguientes variaciones: rendimientos positivos para la cantidad de buques arribados
(18%), la suma TRB (10%) y el calado promedio (2%), mientras que negativos para TRB promedio (-
7%) y la eslora promedio (-2%).

39 Informacién del Puerto de Montevideo obtenida a partir de ANP:
https://www.anp.com.uy/inicio/puertos/comerciales/montevideo/estadisticas

39



MONTEVIDEO, ARRIBO DE BUQUES POR CATEGORIA: PORTACONTENEDORES
indices de variables (2012 = 100), proc. INALOG datos de ANP
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El grafico a continuacién muestra la evolucion comparativa con otros puertos de la region. Para
Buenos Aires, se evidencia una disminucidn interanual del 5%, mientras que, en términos acumulados
comparando con 2017, se registra una caida del 16%.

En esta edicion no se realizara el andlisis habitual que distingue entre Buenos Aires (1) —que excluye
la terminal Exolgan— y Buenos Aires (2) —que la incluye—, dado que la fuente de argentina no ha
actualizado los datos del ultimo trimestre. Asimismo, no se incluird el dato estadistico de UNCTAD
para Argentina (numero total estimado de contenedores por pais, expresado en TEUs)
correspondiente al Ultimo ano, ya que tampoco ha sido actualizado.

Por su parte, el puerto brasilero de San Pablo (BR-SP) presentd un aumento del 13% al compararlo
con el afio anterior, a su vez, los puertos de la regidn del Sur de Brasil (RS, PR, SC*°) presentaron un
aumento del 14%. Si lo observamos punta a punta, registraron un incremento importante: un 35% vy
50% respectivamente, lo cual se ve reflejado graficamente donde se ve el incremento consistente afio
a ano.

A su vez se registraron variaciones positivas en el Ultimo afo en el puerto de Parana por un 23%, Rio
Grande por un 22%, San Pablo por un 13% y Santa Catarina por un 7%, al cotejar los resultados con
el 2023.

Adicionalmente, se puede observar que el comportamiento de Montevideo no ha presentado
grandes fluctuaciones al alza ni a la baja entre 2017 y 2024. Se puede observar que el minimo de
dicho periodo se registrd en 2020, y a partir de ese aiio se ha intentado superar. Para este ultimo ano,

40 Rio Grande, Parand y Santa Catarina.
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se registrdo una caida minima respecto al 2023 (-1%), unos 11 mil TEUs menos respecto al afo
anteriorl,

Movimiento de contenedores por sub-region
Miles de TEUS, proc. Inalog a partir de datos de AGPSE, ANP, ANTAQ, CEPAL, UNCTAD ¥ SSPWVN
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Referencias:

Busnas Aires [1]: sin Exolgan

5an Pablo (*) - 5antos v Embaport

Sur BR: datos acumulados puertos de Rio Grande, Paranagua y los localizados en el Estado de Santa catarina.
Datos no disponibles para Argentina y Buenos Aires [2) en 2024.

Se examinaran a continuacién, con mayor precisidn, cuales fueron los puertos responsables de los
movimientos reportados por Brasil.

En el estado de Parand, en las operaciones en el puerto de Paranagua se observd un incremento
durante el periodo 2017-2019 (variaciones de 4%, 2% y 24%, respectivamente). En 2020, se produjo
una disminucién del 3%, seguida por una recuperacién en 2021 con un aumento del 13%,
manteniéndose la tendencia positiva hasta 2023. Para este ultimo afo, el ritmo de crecimiento se
intensifico; se registrd en dicho puerto un incremento interanual del 23% segun la fuente ANTAQ.

El Puerto de Rio Grande ha mostrado fluctuaciones tanto negativas como positivas durante el periodo
2017-2023. En lo que respecta a los ultimos afos, registré una caida del 15% en 2020, seguida por
una leve disminucion del 2% en 2021 y una contraccién mas pronunciada del 20% en 2022,
profundizando asi su tendencia descendente. En el 2023 logra recuperarse del minimo que registrd
en 2022 y se incrementa el volumen en un 23%, alcanzando una cifra similar a los afios previos. Para
este ultimo afio de estudio, vuelve a incrementar; el crecimiento fue del 24%. Si miramos la variacién
p. a p. frente al afio 2017 el aumento es de un 7%.

41 Se registraron 1.115.417 TEUs para 2024 y 1.125.754 TEUs para 2023.
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Los puertos de Santa Catarina (incluyendo los puertos de Imbituba, Itajai, Itapoa, Portonave y Sao
Francisco do Sul) han crecido casi consecutivamente en actividad en los Ultimos afios (a excepcion del
2020y 2023); y se mantienen por niveles superiores a los de 2017, cercanos a duplicar la cifra.

Para finalizar, se visualiza el movimiento de contenedores (medido en TEUS) de cada uno de los
Puertos de Santa Catarina, el cual estd marcado por el aumento interanual de los movimientos de
Itapda (13%), Imbituba (70%) e Itajai (en este Ultimo caso se observa una reactivacion; pasa de
movilizar 0 toneladas para 2023 a 38 para este 2024). El puerto de esta zona que se movié en direccion
contraria fue Portonave, el cual decayd un 5% respecto al 2023.

Para finalizar el andlisis, para este 2024 se registrd un incremento en el nivel de TEUS movilizados del
7% respecto al afio anterior. De esta forma, presenta una variacion del 46% positiva respecto al afio
2017.

MOVIMIENTO DE CONTENEDORES POR SUB-REGION
Miles de TEUS, proc. INALOG da datos de AGPSE, ANP, ANTAQY CEPAL

3.000
Santa Catarina (SC): 2.559
2.500
2.000 ‘/\/
3
v} Parana (PR):1.462
= 1500
o
8
s 1.000 E— " Montevideo: 1.115
500 Rio Grande (RS): 846
0
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
==Montevideo = ====Paranid (PR) Rio Grande (RS)  ====Santa Catarina (SC)

Referencias:
Puertos de Rio Grande, Paranagudy acumulados de los localizados en el estado de
Santa Catarina: Imbitumba, Itajai, Itapod, Portonave y Sao Francisco do Sul.

42



4.1.2. Puerto de Nueva Palmira

Embarques en el Puerto de Nueva Palmira*?

Los datos siguientes refieren exclusivamente a los embarques de carga, considerados como un
movimiento, en el puerto de Nueva Palmira®3. Es decir, que los datos de los cuadros y gréficas de esta
seccién no incluyen la descargas ni importaciones en Nueva Palmira.

CARGA DE MERCADERIAS - participacion anual Comex/Hub
SIL INALOG a partir de las terminales de Nueva Palmira, DNA y ANP

m Comex © Hub

34%
50% — 29% 50% 45% <2k
68%
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

La comparativa interanual en Comex fue positiva en un 75%; el producto que mayor aporte realizé a
este crecimiento fue la soja (crecié un 293% respecto al 2023).

Otros productos que aportaron al crecimiento fueron las cargas de cebada (230%), el trigo (76%) y el
maiz que para este ano registré movimientos (pasé de 0 a 127.858 toneladas).

En sentido contrario, las cargas Comex que registraron variacion negativa respecto al 2023 fueron: la
canola (-67%), fertilizantes (-56%), asi como también cayo la malta (-4%) y la celulosa (-3%). A su vez,
no se registraron movimientos de carinata.

42 La informacién presentada surge del trabajo coordinado con ANP (Desarrollo Comercial), CENNAVE (Area de
Estadisticas), Direcciéon Nacional de Hidrografia y terminales privadas de Nueva Palmira, presentados en el Newsletter
mensual del Instituto.

43 La pequefia diferencia en el 2024 entre el total de esta grafica y el cuadro anterior se deben a diferentes fechas de
cierre de registro entre las instituciones involucrada en ambos casos.
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Var %
Toneladas 2023 2024 ‘28."93
Comex 3.028.994 5.299.913 75%
Celulosa 1.154.301 1.119.625 -3%
Trigo 666.550 1.173.443 76%
Soja 537.951 2.115.841 293%
Malta 259.958 249.954 -4%
Canola 248.411 82.925 -67%
Cebada 125.499 414.677 230%
Fertilizantes 34.826 15.465 -56%
Carinata 1.471 0 -100%
Otros varios 25 126 397%
Cemento, clinker 0 0 n/a
Maiz 0 127.858 n/a

Por su parte, las cargas Hub del 2024 decayeron un 58%; siendo el mineral de hierro proveniente de
Brasil la principal carga responsable que aportd a la decaida (-70%).

Asimismo, los otros productos que decayeron medido en peso fueron maiz (-96%), la soja (-55%), y
fertilizantes (-19%) respecto al afio 2023. Aquellos productos que registraron un crecimiento respecto
al 2023 fueron la harina de soja (6%), Otros varios (134%) y coque (32%).

Toneladas 2023 2024 Vard
24-°23
Hub 6.339.986 2.683.773 -58%
Mineral de hierro 4.567.198 1.369.584 -70%
Soja 629.594 281.676 -55%
Fertilizantes 537.630 436.351 -19%
Maiz 203.191 7.300 -96%
Harina de soja 191.982 203.368 6%
Otros varios 106.364 248.664 134%
Coque 104.029 136.829 32%

Al tomar en cuenta todo lo cargado, en el 2024 se perdié carga y la cifra alcanzada se aleja del maximo
histdrico registrado en 2023; la caida interanual total del 2024 fue de 15%.
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Ao Toneladas totales | Var. Interanual
2017 8.456.439 16%
2018 5.875.462 -31%
2019 8.089.858 38%
2020 7.103.461 -12%
2021 6.607.309 -7%
2022 8.203.079 24%
2023 9.368.980 14%
2024 7.995.290 -15%

4.1.3. Puertos de Colonia, Fray Bentos y Paysandu

El puerto de Colonia mostré un incremento interanual del 51% en el total de movimientos de 2024
(medido por su peso en toneladas), que respondié a un repunte del 161% en la mercaderia Hub,
registrando un maximo en el periodo ilustrado, aumento que se contrarresta por la caida del 58% en
el Comex.

En el muelle del puerto de Fray Bentos en el Ultimo afio observado totalizé 160.386 toneladas de
mercaderia, lo cual apunta a una recuperacidon muy relevante que supera ampliamente a la baja del
afio 2023 (el incremento interanual fue del 96% respecto al afio anterior), pero sin recuperar los
valores anteriores (continda un 26% por debajo que la cifra del 2022).

Lo anterior se explica en parte por la reaparicion del movimiento de exportacidon en madera en rolos,
producto para el cual en el 2023 no se habian registrado movimientos, para este Ultimo ano se registré
una cifra similar a la de 2022 aunque levemente menor (un 5% menor). Asimismo, observando las
exportaciones de este afio, no se vuelve a registrar movimientos en soja. Observando las
importaciones, se repite el mismo producto que en el 2023 (azucar crudo) y se registra un incremento
interanual del 63%.

Continuando con el andlisis, este afio Fray Bentos registrd6 movimientos en sus zonas de
transferencias; los movimientos Hub totalizaron 215.681 toneladas. Los movimientos corresponden
al producto mineral de hierro.

Por otro lado, en el puerto de Paysandu se observéd una caida del 53% frente al afio anterior, esto
responde a que, si bien aumentd la importacién de azucar crudo por esta ubicacion en un 24%
respecto al afio anterior, este 2024 no se registraron movimientos por exportaciéon a través de este
puerto.
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MOVIMIENTOS POR REGIMEN ADUANERO

SILINALOG a partir de la ANP

Toneladas 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 Var.%'24-23
Puerto de Colonia 4.360 4.205 4.947 1.897 2.339 2.898 2.655 3.998 51%
Comex 3.231 3.100 4.386 1.739 2.263 2.144 1.345 572 -58%
Hub 1.129 1.105 561 158 76 754 1.310 3.426 161%
Puerto de Fray Bentos """ 290.993 549.467 318.055 340.456 296.736 216.432 81.782 160.386 96%
Comex 290.993 549.467 318.055 340.456 296.736 216.432 81.782 160.386 96%
Fray Bentos (Zonas de transferencia) 496 215.681 n/a
Hub 496 215.681 n/a
Puerto de Paysandu " 135.708 229.640 187.108 141.416 95.016 116.760 24.190 11.315 -53%
Comex 135.708 229.640 187.108 141.416 95.016 116.760 24.190 11.315 -53%
INo incluye terminales de: UPM y M’bopicua
(**)Se incluyen el peso en toneladas de las cargas contenerizadas para los afios 2018, 2019 y 2020
Comex: suma de exportaciones, importaciones, admisién temporaria, removidos origen UY con destino a otros puertos uruguayos y tréansitos con origen/destino UY
Hub: transbordo, reembarco y trénsito con origen/destino distinto de UY
4.2. Aeropuerto
El movimiento total de cargas en el aeropuerto de Carrasco en 2024, medido por su peso en

toneladas, aumentd un 4% al compararlo con el dato cerrado del 2023.

La sumatoria de solicitudes de exportaciones e importaciones, en millones de délares, aumentd un
7%, vy, por ultimo, la de transitos iniciados y finalizados en terminal decayé un 4% respecto al afio

2023.
AEROPUERTO INTERNACIONAL DE CARRASCO
SILINALOG a partir de la TCU y DNA
Var %" 24-
Datos 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 ar’ zo 3
Movimiento total
ovimientototal | »g 732 27.534 29.132 28.915 30437 32.113 31.181 32,552 4%
Toneladas
Export+import
(DUA) 1.215 1.207 1.149 1.019 1.207 1.348 1.359 1.459 7%
Transito
1.426 1.589 1.688 1.469 1.694 1.642 1.835 1.767 -4%
Ingr.+Sal.(DUA)

(*) noincluye el movimiento intra-aeroportuario

Medido en millones de ddlares, la sumatoria de los movimientos de transitos en la terminal
representd en 2024 el 55% del movimiento total, sin tomar en cuenta el movimiento intra-
aeroportuario (incluyéndolo, la participacién del Hub seria auin mayor).
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Aeropuerto de Carrasco - mov. USD millones
{participacion anuzl por tipo de movimienta)

Export+import (DUA) (*) M Transito Ingr.+3aL{DUA) [*)

465 43% 40% 41% 47% 45% 43% 455

2017 08 s 2020 2021 2022 2023 2024

(*} mo incluye el movimiento intra-aeroportuario
Fuente: 5IL IMALOG 3 partir de |z DNA

4.3. Zonas Francas

La comparacién interanual de los datos obtenidos a partir de los registros en DUAs de solicitudes de
exportacién e importaciones (acumuladas) y de transitos (suma de iniciados y finalizados en cada
ZF**), muestra aumentos en peso en ocho de las diez Zonas Francas analizadas, mientras que en
términos de valor muestra aumentos en siete de ellas.

ZONAS FRANCAS
INALOG a partir de los DUAS de la DNA
= _2024 Var. total % '24-'23
Export+import Transito Ingr.+Sal. Total
Zona Franca
. . usD usD
Toneladas USD millones | Toneladas USD millones| Toneladas . Toneladas .
millones millones

UPM Fray Bentos 3.451.760 234 1.479.328 832 4.931.088 1.066 -22% -4%
UPM Durazno 4.912.741 399 2.149.334 1.272 7.062.075 1.671 61% 69%
Nueva Helvecia 93 0 356 30 449 30 -5% 33%
Punta Pereira 4.228.932 331 67.919 106 4.296.851 437 9% -3%
Colonia 3.480 15 96.353 1.316 99.834 1.331 10% 7%
Florida 7.096 76 53.358 534 60.453 610 1% 15%
Libertad 6.037 411 95.035 483 101.072 524 66% 5%
Zonamérica 9.108 140 90.350 2.332 99.458 2.472 9% -2%
Nueva Palmira 3.269.464 1.122 1.297.763 819 4.567.227 1.940 36% 26%
Parque de las Ciencia 6.640 79 12.190 515 18.830 594 53% 3%

En el ano 2024, el 98% del total de toneladas movilizadas esta representado por las siguientes cuatro
zonas francas; UPM Durazno (33%), UPM Fray Bentos (23%), Nueva Palmira (22%) y Punta Pereira
(20%); es decir, practicamente todas aquellas relacionadas a la celulosa. Respecto al afio anterior, la

4 Ver sus implicancias en http://www.inalog.org.uy/wp-content/uploads/2021/05/fuentes_metodologia_2021.pdf
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variacion total en toneladas fue positiva en un 16% (18.342.354 toneladas en 2023 vs. 21.237.337
toneladas en 2024).

Por su parte, en términos de millones de ddlares, el 79% del total movilizado esta representado por
Zonamérica (23%), Nueva Palmira (18%), Colonia (12%), UPM Durazno (16%) y UPM Fray Bentos
(10%). La variacién total en millones de délares fue de un 13% respecto al afio anterior (9.486 millones
de ddlares en 2023 vs. 10.677 millones de ddlares en 2024).

El cuadro a continuacién permite observar las toneladas y los délares movilizados por el conjunto de
las Zonas Francas, si observamos la variacion p. a p. a partir del 2017, el peso de la suma de solicitudes
de exportacion e importacion aumentd 62% y en valor aumentd en un 57%. Por otro lado, si
analizamos la suma de solicitudes de transitos (iniciados y finalizados) la variacion p. a p. desde el
mismo afio en términos de volumen aumentd en 65% y en valor 41%; mostrando asi la potencia que
se ha mantenido en esta plataforma logistica.

Evolucion anual de los DUAS movilizados en ZZFF
INALOG a partir de los DUAS de la DNA
Régimen Export+import Transito Ingr.+Sal.
- usbD usbD
Ao Toneladas ] Toneladas .
millones millones

2017 9.820.023 1.552 3.233.341 5.846
2018 8.317.292 1.192 3.045.771 6.035
2019 10.023.927 1.567 2.979.551 5.712
2020 9.274.466 1.345 3.309.449 4.754
2021 9.663.749 1.599 3.439.770 6.753
2022 10.737.543 2.524 3.126.413 6.915
2023 13.620.973 1.915 4.721.381 7.570
2024 15.895.350 2.438 5.341.987 8.239

4.4. Pasos de Frontera

El movimiento de camiones con mercaderia en el 2024 por los pasos de frontera con Argentina cayd
un 5% en términos de la cantidad de vehiculos, asi como también en términos de toneladas que
disminuyd en 9% al compararlo con el afio 2023.

ENTRADA Y SALIDA DE CAMIONES POR PASOS DE FRONTERA
SILINALOG a partir de la DNA

Pasos frontera Datos 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 Var % '24-'23
Fronteracon Camiones (*) 94.437 93.806 82.663 87.722 110.852 118.912 118.217 112.808 -5%
Argentina (inc.  Toneladas 1.979.780 2.042.479 | 1.721.516 | 1.922.609 2.469.075 2.532.219 | 2.534.257 2.296.470 -9%
Fronteracon  Camiones (*) 64.555 64.429 68.100 73.155 81.506 86.005 89.892 90.243 0,4%
Brasil Toneladas 1.379.738 1.464.757 | 1.547.400 | 1.681.031 1.798.709 1.925.082 | 1.958.088 1.938.460 -1%
Total Camiones (*) 158.992 158.235 150.763 160.877 192.358 204.917 208.109 203.051 -2%
Toneladas 3.359.518 3.507.236 | 3.268.915 | 3.603.639 4.267.784 4.457.301 | 4.492.346 | 4.234.930 -6%

(*) Cantidad de manifiestos
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Por su parte, en los pasos de frontera con Brasil, se incrementé minimamente un 0,4% el movimiento
en términos de la cantidad de vehiculos y decayé un 1% en términos de peso respecto al ano anterior.

Desde una perspectiva agregada, el total de movimientos medido en cantidad de vehiculos disminuyd
un 2% respecto al ano anterior, impulsado principalmente por la caida en el flujo con Argentina, que
no logré ser compensada por el leve incremento (inferior al 1%) en los movimientos con Brasil.
Mientras que, si lo observamos en términos de peso, la variacion fue alin mas significativa, con una
disminucion del 6%; reflejando una contraccién en la entrada y salida de camiones con ambos paises
en comparacion con el aifo anterior.
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